1
RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO – Fone/Fax - (49) 3344-8500
89.990-000 – SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA
CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br

ATA N° 01 - 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2021

Data: 06/04/2021      Horário – Início: 08:00 horas      Término: 08:40 horas

Local: Via Google Meet

Pauta: Aprovação calendário reuniões ordinárias 2021; prazo mandato atual conselheiros e

prazo para reorganização nova gestão CONCISLO.

Aos seis dias do mês de abril de dois mil vinte e um às oito horas, via Google Meet,  reuniram-se

virtualmente membros do Conselho da Cidade, para a realização da primeira reunião ordinária

do CONCISLO de 2021, com a seguinte pauta: a) Aprovação calendário reuniões ordinárias

2021; prazo mandato atual conselheiros e prazo para reorganização nova gestão CONCISLO. A

leitura da Ata da reunião anterior, como sugerido anteriormente não foi realizada,

considerando ainda a sua postagem junto ao grupo o que permite manifestações e possibilita

alterações. Desta forma conforme previsto em Pauta, o Presidente do CONCISLO deu abertura

aos trabalhos, agradecendo a presença de todos os conselheiros e expondo que pelo motivo da

Pandemia e restrições o funcionamento da reunião virtual poderia não atender a todas as

expectativas, porém servindo de parâmetro e experiência para o planejamento da próxima

reunião. Dando sequência o Presidente informou que estaria neste momento tornando

indisponível o microfone, liberando no momento oportuno para evitar interferências que

estavam ocorrendo inicialmente quando da abertura da reunião. Respeitando a pauta o

Presidente colocou em tela a proposta para o calendário de reuniões anuais e ordinárias do

CONCISLO em 2021, sendo aprovada pelos presentes que se manifestaram via chat. Na

sequência o Presidente informou sobre o Decreto n° 7.007 de 11 de fevereiro de 2021, que

prorrogou o mandato do prazo dos Conselheiros até 11 de agosto de 2021, a serem

substituídos quando na oportunidade do Congresso das Cidades e eleição dos conselheiros

territoriais e validação dos setoriais a ser realizado até a referida data. Posteriormente, e por

tratar-se de reunião virtual, toda a reunião foi conduzida pelo Presidente sem auxílio da

Secretaria Executiva como de praxe, o qual repassou rapidamente aos conselheiros a “Relação

das Demandas Protocoladas Anteriormente e Apreciadas pelos Comitês Temáticos e Plenária” e

repassou ainda o quadro de “Relação Demandas Protocoladas 2021”, informando ainda se

tratar de um n° dez (10) demandas  ao todo protocoladas, subdivididas deste modo: 1)

Protocolo n° 823/2021 sobre Diretrizes Viárias destinada aos Comitês Temáticos de

Planejamento e Gestão do Solo Urbano e Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana; 2)

Protocolo n° 879/2021 sobre  área mínima lotes para Zonas Industriais/Micro Industriais e Zona

Comercial e de Serviços destinada ao Comitê Temático de Planejamento e Gestão do Solo

Urbano; 3) Protocolo n° 884/2021 sobre nível de incomodidade do Contorno Viário e Zona

Micro Industrial Efaislo encaminhada aos Comitês Temáticos de Saneamento Básico e Meio

Ambiente e Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana; 4) Protocolo n° 911/2021 que visa

alterar a tabela de parâmetros de ocupação do solo da ZMIE-Efaislo encaminhada ao

2
RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO – Fone/Fax - (49) 3344-8500
89.990-000 – SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA
CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br

Planejamento e Gestão do Solo Urbano; 5) Protocolo n° 931/2021 sobre número de pavimentos

destinada ao Comitê Temático de Habitação; 6) Protocolo n° 1.095/2021 sobre alteração do

mapa de zoneamento – Zona de Expansão Industrial São Paulinho aos cuidados do

Planejamento e Gestão do Solo Urbano; 7) Protocolo n° 1.096/2021 sobre nível de

incomodidade da Rua Arthur Francisco Fergutz destinado aos comitês de Saneamento Básico e

Meio Ambiente e Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana; 8) Protocolo n° 1.197/2021 sobre

alteração do mapa de zoneamento com remoção de faixa verde de amortecimento também

destinada ao comitê de Planejamento e Gestão do Solo Urbano; 9) Protocolo n° 1.274/2021

sobre nível de incomodidade  da Rodovia SC 480 para fins de apreciação dos comitês temáticos

de Saneamento Básico e Meio Ambiente e Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana e 10)

Protocolo n° 1.281/2021 sobre faixas elevadas de pedestres para fins de apreciação do comitê

de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana. Por fim, foi aberto espaço para manifestações e

não havendo, pelo Presidente foi encerrada a reunião e eu, Ângela Beux, Secretária Executiva

do Conselho, lavrei a presente ata que segue assinada pelo Presidente do Conselho e

acompanha lista de presença e demais documentos anexos. Convém informar que pelo fato da

reunião ter sido realizada via Google Meet, a gravação do áudio da referida reunião não foi

realizado. São Lourenço do Oeste, Santa Catarina, seis de abril de dois mil e vinte e um

(06/04/2021).

São Lourenço do Oeste - SC, 06 de abril de 2021

 ____________________

Guilherme M. R. Negri

Presidente do CONCISLO